
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

MP/AA 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
 
Oggetto: Decreto rettorale di nomina dei delegati del Rettore: integrazione 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto, emanato con decreto rettorale Rep. n. 570/2023 del 1.8.2023, ed in particolare 

l’art.16 “Prorettore vicario o Prorettrice vicaria, Delegati e Delegate, che dispone: 
“Prorettore vicario o Prorettrice vicaria, Delegati e Delegate 
1. Il Rettore nomina il Prorettore vicario scegliendolo tra i professori di prima fascia a tempo 

pieno. Il Prorettore vicario sostituisce il Rettore in ogni sua funzione in caso di assenza o 
di impedimento temporanei.  

2. Il Prorettore vicario esercita anche eventuali funzioni specifiche che gli vengano delegate 
con decreto rettorale.  

3. Nell’esercizio delle sue funzioni il Rettore può avvalersi anche di Prorettori delegati e di 
Delegati, da lui scelti nell’ambito dell’Università e nominati con proprio decreto, nel quale 
vengono precisati i compiti, gli ambiti loro affidati e la scadenza del mandato. I Prorettori 
delegati e i Delegati rispondono direttamente al Rettore del loro operato. Su argomenti 
relativi ai settori di loro competenza i Prorettori delegati e i Delegati possono, su proposta 
del Rettore, far parte delle commissioni istruttorie degli Organi dell’Università ed essere 
invitati alle sedute del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione.  

4. Il Rettore può altresì conferire delega di specifiche funzioni a singoli docenti, anche a 
carattere temporaneo.” 

VISTO il D.M. MUR n. 1236 del 15.11.2021 con cui è stato nominato il Rettore dell’Università degli studi 
di Bergamo per sei anni a decorrere dalla data del decreto stesso; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale Rep. n. 1340/2024 del 16.12.2024 di nomina dei Prorettori e delegati 
del Rettore a decorrere dal 16.12.2024, con il quale, tra gli altri,  

-  la prof.ssa Mariafrancesca Sicilia è stata nominata Prorettrice con Delega alla ricerca 
scientifica 

-   nell’ambito della predetta delega prorettorale sono state conferite  le seguenti Deleghe: 
Ricerca internazionale in area economico-tecnologica – prof.ssa Fabiana Pirola 
Ricerca internazionale in area umanistico-giuridica – dott. Stefano Morosini 
Ricerca nazionale – prof. Angelo Compare 
Ricerca applicata – prof. Gianluca Danilo D'Urso 
Valutazione della ricerca– prof. Davide Scotti 

 
RITENUTO opportuno: 

- prevedere una nuova Delega alle Politiche della ricerca early stage, all’interno della delega 
Prorettorale alla Ricerca Scientifica, con l’obiettivo di promuovere e valorizzare i percorsi di 
sviluppo della ricerca all’interno dell’Università degli Studi di Bergamo, con un’attenzione 
particolare rivolta ai ricercatori e alle ricercatrici nelle fasi iniziali della carriera accademica, e 
di  attuare condizioni strutturali favorevoli allo sviluppo di carriere scientifiche sostenibili, 
attraverso la creazione di opportunità qualificate di crescita, collaborazione e mobilità. Tali 
azioni sono in coerenza con gli obiettivi strategici dell’Ateneo, contribuendo al rafforzamento 
dell’identità scientifica e all’attrattività dell’Università nel panorama nazionale e 
internazionale, nonché all’internazionalizzazione della ricerca e alla formazione di una nuova 
generazione di ricercatori in grado di agire in contesti internazionali e interdisciplinari. 

- conferire la predetta delega alla prof.ssa Elena Bougleux per le sue competenze scientifiche e 
per il suo profilo professionale; 

 
VISTA la nota prot. 122004/II/2 del 20.6.2025 con il quale il prof. Gianluca Danilo D’Urso, Direttore del 

Dipartimento DIGIP, ha rassegnato le dimissioni da Delegato del Rettore alla Ricerca Applicata 
di Ateneo, per le motivazioni in essa contenute; 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Si prende atto delle dimissioni del Prof. Gianluca Danilo D’Urso da Delegato del Rettore alla Ricerca 
Applicata di Ateneo a decorrere dal 1.7.2025. 
 

Art. 2 
 L’art. 2, lettera d) del Decreto rettorale Rep. n. 1340/2024 del 16.12.2024 di nomina dei Prorettori e 
delegati del Rettore è così modificato ed integrato a decorrere dal 1.7.2025: 
 

“Art. 2 
Nell’ambito delle deleghe prorettorali di cui al precedente articolo 1 sono conferite le seguenti deleghe: 
 
                                                        omissis 
 
d) Delega Prorettorale alla ricerca scientifica – deleghe conferite: 

• Ricerca internazionale in area economico-tecnologica – prof.ssa Fabiana Pirola 
• Ricerca internazionale in area umanistico-giuridica – dott. Stefano Morosini 
• Ricerca nazionale – prof. Angelo Compare 
• Valutazione della ricerca– prof. Davide Scotti 
• Politiche della ricerca early stage - Elena Bougleux” 

 
     Art. 3 

Il conferimento della predetta delega alla prof.ssa Elena Bougleux decorre dal 1 luglio 2025 e si 
conclude alla scadenza del mandato del Rettore, salvo periodo inferiore per cessazione dal servizio. 
 

      Art. 4 
Si dà atto che nei confronti dei  predetti delegati non sono previsti riconoscimenti di tipo economico o 
benefici. 
          
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
  
              IL RETTORE 
                               Prof. Sergio Cavalieri 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  
 
 
 
 

A tutte le componenti dell’Università 
All’Albo di Ateneo 
Al settore Gestione giuridica del personale  
Al servizio Carriere e concorsi personale Docente e Ricercatori  

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2025-06-24T14:53:50+0000
	Sergio Cavalieri




